H'. Ἐν δ' ἔωθεν ἐς ἑσπέραν ἰδεῖν τὴν ἡμέραν D  
 ἐκείνην κενωθέντα τὸν δῖον ἅπαντα τῶν οἰκῶν τῶν  
 λαμπροτάτων καὶ λεῖψανα τὴν ταχίστην καταστά-  
 ντας αὐτοῦς ἐρείπων καὶ δημοτικῶν ἄθυρμα· καὶ  
 [P. 261] μάλιστα πάντων τὴν τοῦ μεγάλου λογοθέτου  
 λαμπροτάτην οἰκίαν, καὶ ὅσα τῶν χρημάτων ἐν τε  
 τῇ οἰκίᾳ ἐταμιεύοντο, καὶ ὅσα φθάσας τισὶ τῶν φί-  
 λων παρέθετο. Τῶν γραμματέων γὰρ ἐφορθέντων,  
 ἃ τοῦς εὐληφτάς φίλους ἐδήλου, λαφύρων μερῆς  
 ἐγεγένητο πάντα καὶ οὐδὲν τῶν ἀπάντων αὐτῶν παρ-  
 ελήφθη· ἀλλὰ τὰ μὲν εἰς τὸ βασιλικὸν εἰσενήνεκται

A accepisti. Homo quidem cœlum et terram intuetur;  
 humanas vero actiones cœlum et terra intuentur.

424 Ne velis igitur nefandi facinoris, quale ab omni  
 ævo nemo unquam ausus est, inspectores habere  
 cœlos et terram. Quod si fraternus sanguis olim ad  
 Dominum contra Cainum clamabat, quanto magis  
 paternus sanguis ad Dominum clamabit, et terræ et  
 soli et astris tantum facinus annuntiabit, et apud  
 omnes gentium reges detestabitur? Reverere senec-  
 tam misericordia plenam, quæ mihi quidem vitæ  
 finem proximo tempore, tibi autem maguarum solli-  
 citudinem cessationem pollicetur. Reverere manna,  
 quæ te sæpe in cunis et in sinu matris amplexæ  
 sunt. Reverere labia, quæ te sæpe summa charitate  
 deosculata sunt et alteram animam appellarant.

B Calam! a fortuna projecti miserere, nec tu eum de-  
 nuo conterere velis. Ne tu, cum homo sis, præ-  
 senti fortunæ confidas; sed rerum Inconstantiam  
 et varietatem a me ipso exorsus considerato. Re-  
 spice longæ vitæ finem. Admirare, ut una nox, quæ  
 me multorum annorum imperatorem accepit, alieno  
 imperio subjectum relinquat. His verbis junior  
 Audronicus delinitus vix etiam a lacrymis tempe-  
 rans palatium ingreditur et de salute avi curam di-  
 ligentem suscipit. Ac primum venerabilem Dei Ge-  
 nitricis imaginem ea qua par est adorandum imper-  
 tit; deinde avum illi inhærentem abductum salutem  
 amplectitur et blandis verbis recreat.

C . VII. Inde in Manganorum monasterium abit, ubi  
 patriarcham Isalam in custodia vinculis libera se-  
 dere diximus. Quem inde abductum et uni ex im-  
 peratoris curribus impositum, 425 ornamenta, ita  
 ut erant, rubra præferenti, in patriarchicum solium  
 restituit, nullis episcopis aut presbyteris sequenti-  
 bus aut antecedentibus; sed tibicinibus et tibicinis,  
 saltatoribus et saltatricibus comitantibus, ac lætis  
 canticis eum prosequentibus. Quarum quidem tibi-  
 cinarum una probatissima habitu virili equitabat; et  
 mille, ut secuta antea fuerat, ita tunc quoque se-  
 quebatur; patriarcham vero ipsum antecede-  
 bat, quem solitis et meretriciis nugis, ut et cæteros qui  
 aderant, ad illiberalem risum facile provocabat.

D VIII. Eo die a mane ad vesperam omnes opes do-  
 morum splendidissimarum exhauriri et ipsas domos  
 ita statim dirui ac vulgi ludibrium esse cerneretis,  
 ut vix rudera superessent: in primis magni logo-  
 thetæ ædes magnificentissimas, in quibus quidquid  
 opum repositum erat, direptum est; item quidquid  
 ille apud quosdam amicos deposuerat. Litteris enim  
 repertis, quibus perscriptum erat quid quisquo  
 amicus accepisset, omnia prædæ fuerunt; nec om-  
 nium rerum quidquam ei est relictum: sed alia in  
 sceum relata, alia manibus vulgi distracta. Ita su-

#### Variorum notæ.

(89) Deiparæ Hodegetriæ, ut supra (col. 481). Ducæ.

bito una cum liberis ad egestatem reductus est qui post imperatorem omnium felicissimus habebatur; et cui per multos annos mera quadam prosperitate frui contigerat, is uno die totum ac merum tristitiæ poculum hausit. Ibi homines querulos dicere audires cum alia, tum opes illas pauperum esse sanguinem et lacrymas, contributas videlicet et suppeditatas ei ab iis quibus Romanarum provinciarum et urbium administratio commissa fuisset, ut cum illi Romanos crudeliter pro ære emptis mancipiis tractarent, ipse miseris confugium ad imperatorem obstrueret, quo magna illa facinora ab omni parte manerent impunita. Naque vindictæ oculum non perpetuo dormitasse, sed expectatum sero ac vix tandem debitas illi pœnas irrogasse. Quæ cum vulgo cantarentur, calamitatem ejus acerbiorum faciebant.

IX. Quis vero enumeret seditiones illas, quibus tunc Romani omnes atque in primis Byzantii inter se laborarunt? Nam duobus imperatoribus dissidentibus etiam subditi ut sit dissidebant: ut furore quodam liberi contra parentes, parentes contra liberos, fratres contra fratres, vicini contra vicinos, et quod majus est, episcopi contra episcopos, presbyteri contra presbyteros, monachi contra monachos sævirent. Quod ni imperator humanissimo ingenio præditus, et militum et plebis impetum repressisset, fortassis illi templa et domos Byzantium prædam Mysorum effecissent: fortassis etiam cædes plurimæ patrajæ essent, cum multi a se invicem pœnas expetere vellent, si quæ alteri in dissidio illo contumeliose insultasset. « Nam si ego, inquit imperator, iis qui vel petulantia lingua, vel ense insidioso contra me usi sunt, crimen omne remisi, malto magis vobis id erga conservos vestros est faciendum; partim quia exemplum meum imitari debetis, partim quod non ignoratis, haud eundem esse exitum ejus cædis, qua imperator, ac ejus, qua homo privatus interfectus sit. »